МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 9  с. РОДНИКОВСКОГО
АРЗГИРСКОГО  РАЙОНА  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

(МКОУ  СОШ  № 9  с. Родниковского  Арзгирского  района  Ставропольского  края)

                                                        ПРИКАЗ

                                                    с. Родниковское                                 №  260
от 02.09.2015г.

О подготовке и проведении
объектовой тренировки по
гражданской обороне.

В соответствии с планом основных мероприятий Арзгирского муниципального района по вопросам, гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей, в целях проверки реальности планирования мероприятий комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности в случае пожара, привития навыков личному составу и отработке документов в соответствии со своими функциональными обязанностями.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Уполномоченному на решение задач в области ГО – Омарова Аминат Султанохмедовна
1.1. Организовать проведение объектовой тренировки по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций о обеспечению пожарной безопасности муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 9 с. Родниковского провести объектовую тренировку   09.09.2015 г. по теме «Действия персонала в условиях чрезвычайной ситуации связанной с возникновением пожара в здании школы и эвакуации детей и персонала школы».

1.1. Заместитель уполномоченного по делам ГО  Мороз Михаил Васильевич
2.1.
На тренировку привлечь членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2.2.
В ходе тренировки отработать:

-
порядок получения информации;

-
доведение обстановки до исполнителей;

-
оценку обстановки по вводной и прогноз ее дальнейшего развития;

-
оценку действия персонала и учащихся.

2.3. Настоящий приказ довести до сведения личного состава, привлекаемого к тренировке.

3.
Утвердить план проведения объектовой тренировки по гражданской обороне 09.09.2015 г. по теме «Действия персонала в условиях чрезвычайной ситуации связанной с возникновением пожара в здании школы и эвакуации детей и персонала школы». (Приложение № 1)

4. Контроль за выполнением приказа возложить на уполномоченного по делам ГО – Омарова Аминат Султанохмедовна
Директор школы                                А.В. Буловин
Ознакомлены:

Омарова А.С.

Мороз М.В.
Приложение № 1
 к приказу № 260 от 02.09.15г.

План

проведения объектовой тренировки в муниципальном

казенном   общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школы № 9 с. Родниковского
Тема: Действия персонала в условиях чрезвычайной ситуации связанной с возникновением пожара в здании школы и эвакуации детей и персонала школы.

Учебные цели:

I
- обработка действий руководителя и персонала в муниципальном казенном  общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 9 с. Родниковского.
При обнаружении очага возгорания.

II
— эвакуация школьников и персонала муниципального казенном  общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе № 9 с. Родниковского.

Время:

Состав участников: учителя, персонал и учащиеся МКОУ СОШ № 9 с. Родниковского
Замысел тренировки:

В результате короткого замыкания электричества произошло возгорание в учительской на первом этаже. Пострадало 2 человека (учащихся), погибших нет. Необходимо провести оповещение персонала и учащихся, организовать мероприятия по эвакуации. Оповещение соответствующих служб, отключение электричества, организовать ликвидацию возгорания собственными силами (по возможности), уточнения запаса воды, организовать встречу прибывающих сил с докладом об обстановке.

Ход учения

Учебные вопросы
Обстановка (содержание вводных)
Действия руководителя
Действия ответственных лиц.

Отработка действий руководителя и персонала МКОУ СОШ № 9   при обнаружении очага возгорания
Вводная: в 14.00 тех. служащая обнаружила возгорание в учительской.
Принимает решения и отдает распоряжения, сообщает о происшедшем в вышестоящую организацию

1.
Подает голосовую команду «пожар», включение системы оповещения.

2.
Сообщение о пожаре на службу «01».

3.
Обесточивания здания.

4.
Организовывают встречу и сопровождение представителей служб жизнеобеспечения к месту возгорания своими силами (по возможности).

Эвакуация учащихся и персонала МКОУ СОШ №9
В результате возгорания пострадало 2 человека, имеется угроза

распространения очага возгорания.
Дает распоряжение на проведение эвакуации, определяет место сбора.
 4
1.  Проводят эвакуацию из здания школы.
            2.  Проводят уточнение количества учащихся.
            3.  Эвакуируют учащихся к месту сбора (исключая панику).

            4.  Докладывают руководителю о проведении эвакуации и численности

                 эвакуированных воспитанников.

5. Силами медицинского поста оказывают первую доврачебную помощь
       пострадавшим.

Разбор тренировки
Завершение ликвидации очага возгорания
Проводит общий разбор, после общего разбора проводит частные разборы
Проводят разбор с учащимися, напоминают меры пожарной безопасности.

Заместитель уполномоченного по делам ГО ЧС
          Мороз М.В.
Директор школы                                         А.В. Буловин